
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE N. 328

Numero Data

104 17-06-2019

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

OGGETTO:
ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO ED ELEZIONE 
DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI SALA CONSILINA 
DEL 26 MAGGIO 2019 - COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO

Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco n.5 del 28/4/2019 Dirigente f.f.  
Area Affari Generali,  nell'esercizio delle proprie funzioni;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2019-2021;

VISTA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 88, in data 29/04/2019 di approvazione del 

riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 07/5/2019 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) unitamente la Piano degli Obiettivi (PdO) e a quello della 

Performance;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;  
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 

6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012;

DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 

D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 

PREMESSO:

CHE con decreto del Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019, pubblicato sulla G.U. 
n.71 del 25 marzo 2019, sono stati indetti i comizi elettorali per il giorno di domenica 26 maggio 
2019 per l'elezione dei Membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia ; 

CHE con decreto del Prefetto della Provincia n. 40105 in data 26 marzo 2019 sono stati convocati, 
per domenica 26 maggio 2019, i comizi elettorali per lo svolgimento dell'elezione diretta del 
Sindaco e del Consiglio comunale di Sala Consilina;

RICHIAMATA la propria determinazione n.61 in data 12/04/2019 con la quale è stato costituito 
l'Ufficio elettorale ed è stato autorizzato il personale dipendente a tempo indeterminato, nella stessa 
indicato, ad effettuare lavoro straordinario, per il periodo compreso tra il 2 aprile/ 31 maggio 2019, 
per complessive n.1985 ore al fine di garantire tutti gli adempimenti e le attività connesse alle 
consultazioni predette, secondo quanto previsto dall’art.15 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8 convertito 
con modificazioni nella Legge 19.03.1993, n.68, come modificato dalla lettera d) del comma 400 
dell'art.1 della legge n.147/2013 ;

DATO ATTO che gli adempimenti previsti sono stati regolarmente espletati e le funzioni assegnate 
regolarmente assolte;

CONSIDERATO che rispetto alla citata determinazione n.61/2019 di autorizzazione al lavoro 
straordinario sono state espletate complessivamente  n.1761 ore di lavorio straordinario che hanno 
assicurato il corretto svolgimento delle operazioni elettorali;

DATO ATTO che Il Ministero dell'Interno ha reso noti gli importi assegnati agli enti locali di 
questa provincia per il rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle elezioni dei membri 
del Parlamento europeo spettanti all'Italia di domenica 26 maggio 2019, giusta comunicazione della 
Prefettura di Salerno in data 07/06/2019;

VISTA, altresì, la circolare F.L..6/2019 avente ad oggetto: “ Spese di organizzazione tecnica ed 
attuazione per l'elezione dei rappresentanti d'Italia al Parlamento Europeo. Disciplina dei riparti per 
lo svolgimento contemporaneo delle elezioni europee ed amministrative del 26 maggio 2019” ;



RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei compensi spettanti,rilevabili dall’allegato 
prospetto nominativo, che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dal quale 
si evince il numero di ore prestate da ogni singolo dipendente e il relativo compenso da liquidare 
nei limiti delle risorse impegnate con la citata determinazione n.61/2019;

DETERMINA

1– di liquidare, per i motivi espressi nelle premesse, in favore del personale comunale elencato 
nell’allegato prospetto, che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione, i 
compensi per lavoro straordinario elettorale, comunque  entro il limite massimo autorizzato con la 
citata determinazione n.61/2019, eseguito da ciascun dipendente nel periodo 2 aprile/31 maggio 
2019 per l’espletamento degli adempimenti connessi alla consultazione elettorale del 26 maggio 
2019, per un importo complessivo di €. 36.521,73 comprensivo di oneri riflessi;

2 – di imputare la complessiva spesa di €. 36.521,73 di cui €.9.286,64 per oneri riflessi, fronteggiata 
con i fondi assegnati al Comune dal Ministero dell'Interno, tramite la Prefettura di Salerno, per la 
consultazione elettorale relativa all'elezione dei Membri del Parlamento Europeo e dal Comune per 
la quota relativa alla consultazione comunale, al seguente capitolo di bilancio 2019/2021, annualità 
2019:

Importo Capitolo descrizione Missione Progr. Tit. Macr. V° Livello P.F

27.235,09 22 Lavoro straordinario per 
consultazioni elettorali e/o 
referendarie

01 07 1 101 1.01.01.01.003

6.481,23 23/0 Oneri riflessi su straordinario 
per consultazioni elettorali 
e/o referendarie: Ex Cpdel-
Inps

01 07 1 101 1.01.02.01.001

2.314,82 23/2 Oneri riflessi su straordinario 
per consultazioni elettorali 
e/o referendarie: Irap

01 07 1 101 1.02.01.01.001

490,59 23/1 Oneri riflessi su straordinario 
per consultazioni elettorali 
e/o referendarie: Premio 
INAIL

01 07 1 101 1.01.02.01.001

36.521,73

3 – di inviare copia della presente determinazione alla Prefettura di Salerno a corredo del rendiconto 
delle spese sostenute in occasione della consultazione predetta, per il consequenziale rimborso della 
quota a carico dello Stato;

4 – di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.

ll Responsabile dell' istruttoria
f.to dr.ssa Angelina De Leva

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
 f.to  dott. Lucio Pisano



UFFICIO RAGIONERIA
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva.

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC.

S 22 - 0 27.235,09 2019 - 669

S 23 - 0 6.481,23 2019 - 670

S 23 - 1 490,59 2019 - 671

S 23 - 2 2.314,82 2019 - 672

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

- -

TOTALE 36.521,73

NOTE: 

Sala Consilina, 14-06-2019 Il Dirigente Area Finanze

f.to DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE



OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO ED ELEZIONE 
DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DI SALA CONSILINA DEL 26 
MAGGIO 2019 - COMPENSI LAVORO STRAORDINARIO 

Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 17-06-2019 al 02-07-2019

Lì, 17-06-2019

Il Dirigente f.f. Area Affari Generali
f.to DOTT. LUCIO PISANO

LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì, 17-06-2019
Il Dirigente f.f.Area Affari Genearli

DOTT. LUCIO PISANO


